

Hermed indstilles Magnus Boding Hansen, FINANS, til årets Cavling-pris for sit arbejde med at dokumentere, hvordan den danske rederikoncern Mærsk er blevet infiltreret af narkokriminelle.

Artiklerien [Mærsk infiltreret](#) blev indledt i sommeren 2023, da hollandsk politi advarede om infiltration af Mærsk, og siden har han via retsdokumenter og fortrolige kilder afsløret en række eksempler på, at Mærsk-ansatte er blevet bestukket eller presset til at assistere med narkosmugling til Europa via Mærsk-containere.

Serien kulminerede i august 2023 med historien om, at Hells Angels-rockere arbejder på Danmarks største erhvervshavn, Aarhus Havn, der årligt håndterer 700.000 containere.

Efterfølgende har han afdækket, at sikkerheden på Aarhus Havn har store huller, og at toldvæsenets kontrol er skruet voldsomt ned.

Nu har National enhed for Særlig Kriminalitet nedsat en arbejdsgruppe med deltagelse af flere myndigheder for at drøfte, hvordan man kan øge sikkerheden og styrke kampen mod narkosmugling. Mærsk har ligeledes selv taget initiativ til at lave stramninger.

Artiklerne har givet offentligheden et indblik i et problem, der har international opmærksomhed. Aldrig tidligere har toldmyndighederne i EU beslaglagt så meget narko, som det sker lige nu. Alligevel har beslagene hverken påvirket renheden af eller priserne på narkoen på gadeplan. Det er et kraftigt signal om, at myndighederne kun finder forsvindende små mængder af den narko, der bliver smuglet ind i Europa.

I Belgien og Holland lever politikere under politibeskyttelse af frygt for narkobagmændene, der også har mord på samvittigheden.

Senest har EU-kommissionen meldt 17 initiativer ud, der skal styrke kampen mod smugling særligt via havnene, hvor der har været en stribe eksempler på, at korrumpere medarbejdere har faciliteret narkotrafikken.

Magnus Boding Hansens artikler er afslørende journalistik formidlet i medrivende reportager fra Aarhus, Antwerpen, Rotterdam, Wien og med interviews på spansk og portugisisk med kilder i de Mærsk-havne, kokainen smugles fra.

På den måde gøres en abstrakt afsløring til en sanselig og fascinerende læseoplevelse.

Mvh

Steen Rosenbak, chefredaktør FINANS

Morten Bundgaard, erhvervsredaktør FINANS

Jesper Høberg, redaktør for undersøgende journalistik FINANS